2022年３月 31日

各 位

会 社 名 ソ ウ ル ド ア ウ ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 会 長  荻 原  猛

 （コード番号：6553 東証一部）

問 合 せ 先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ  半 田  晴 彦

 （電話番号：03-6675-7857）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社である株式会社デジタルホールディングスについて、支配株主等に関する事項は以下のとお

りとなりますので、お知らせいたします。

記

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2021年 12月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社デジタルホールディングス 親会社 55.90 － 55.90
東京証券取引所

市場第一部

２． 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

株式会社デジタルホールディングスは、当社の発行済株式総数の 55.90％を保有する親会社であり、当社

グループは、同社グループの広告事業セグメントに属しております。同セグメントには、当社と同様にイン

ターネット広告販売代理事業を行う株式会社オプトが存在しますが、株式会社オプトは大手企業を対象顧客

とする一方、当社は地方及び中堅・中小企業を対象顧客とする会社と位置付けられております。

当社は、同社の承認を必要とする取引や業務は存在せず、事業における制約もなく、独立した意思決定に

よる独自の経営を行っております。

一方、議決権比率の観点から、定款の変更、取締役及び監査役の選解任、合併等の組織再編行為、重要な

資産・事業の譲渡及び剰余金の処分等、株主の承認が必要となる事項に関しては、同社による議決権行使が

当社の意思決定に影響を及ぼす可能性があります。

なお、当社は 2021年 12月 31日現在において同社より取締役及び監査役各１名の派遣を受け入れており、

その状況は以下のとおりであります。

（2021年 12月 31日現在）

役職 氏名
親会社等又は

そのグループ企業での役職
就任理由

取締役（非常勤） 鉢嶺 登
株式会社デジタルホールディングス

代表取締役会長
当社取締役体制の強化

監査役（非常勤） 岡部 友紀
株式会社デジタルホールディングス

取締役監査等委員
当社監査役体制の強化

３． 支配株主等との取引に関する事項

該当事項はありません。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は、親会社との取引等を行う際における少数株主保護の方策に関し、少数株主の権利を不当に害する

ことのないよう、健全性及び適正性確保の仕組みを整備し、慎重に判断する方針としております。

具体的には、親会社との取引等を行う場合は、独立当事者間において取引を行う場合と同様に、市場価格

等に鑑みた妥当な契約条件を基本とし、管理部門による取引開始前の確認を経て、取締役会において十分に

検討した上で承認することとしております。また、監査役監査や内部監査において、取引内容等の事後確認

を行っております。

５．その他投資者が会社情報を適切に理解・判断するために必要な事項

 当社は、2022年２月９日開催の取締役会において、株式会社博報堂ＤＹホールディングス（以下「公開買

付者」といいます。）による当社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）及び新株予約権に対する公開

買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に賛同の意見を表明するとともに、当社の株主及び新株予約権

の所有者（以下「本新株予約権者」といいます。）のうち、第１回新株予約権、第２回新株予約権、第４回新

株予約権及び第５回新株予約権に係る新株予約権者の皆様に対し、本公開買付けに応募することを推奨し、

第７回新株予約権及び第８回新株予約権に係る新株予約権者の皆様に対しては、本公開買付けに応募するか

否かについて、新株予約権者の皆様の判断に委ねる旨を決議いたしました。なお、当該取締役会決議は、公

開買付者が本公開買付け及びその後の一連の手続により、当社を公開買付者の完全子会社とすることを企図

していること、並びに当社株式が上場廃止となる予定であることを前提として行われたものです。

本公開買付けは、2022年３月 28日をもって終了し、本公開買付けに応じて応募された株券等の数の合計

が、買付予定数の下限以上となったため、公開買付者は、応募株券等の全部の買付け等を行うとのことです。

本公開買付けに伴い、2022年４月１日（本公開買付けの決済の開始日）をもって、当社の親会社及び主要

株主である筆頭株主が、株式会社デジタルホールディングスから公開買付者である株式会社博報堂ＤＹホー

ルディングスへ異動する見込みとなりました。

 詳細につきましては、2022年３月 29日付けで開示した「株式会社博報堂ＤＹホールディングスによる当

社株券等に対する公開買付けの結果並びに親会社及び主要株主である筆頭株主の異動のお知らせ」をご参

照ください。

なお、2022年３月 30日開催の当社第 13回定時株主総会終結時に、当社が株式会社デジタルホールディン

グスより派遣を受け入れていた取締役 鉢嶺登は任期満了により退任し、監査役 岡部友紀は辞任しておりま

す。

以  上